
 
 

 

 

DETERMINA N. 7/2024 

 

Oggetto: 

 

Determina per l’estensione ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016, 
l’incremento del contratto stipulato in data 31/05/2023 con l’operatore 
economico NEXT COMPUTER DI GIUSEPPE NOTARO. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 
fondazione Agritech; 

VISTA 

 

 

la propria determina n. 3 del 21/04/2023 con la quale è stato disposto, in 
applicazione dell’art. 1 comma 2, lett. a) della l. 120/2020, l’affidamento 
diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA), del servizio per “la fornitura pc notebook, monitor, 
e stampanti per la gestione dell’HUB del Centro Nazionale di Ricerca per le 
Tecnologie dell’Agricoltura Agritech nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 
(Missione 4 Componente 2) - Investimento 1.4 “National Research Centre for 
Agricultural Technologies” Agritech” CUP HUB - B63D21015240004 avente 
ad oggetto la fornitura di personal computer notebook, monitor, stampanti 
nonché il servizio di assistenza on-site e manutenzione all’operatore economico 
NEXT COMPUTER DI GIUSEPPE NOTARO per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 18.000,00, al netto dell’IVA; 

VISTA la lettera-contratto sottoscritta per accettazione in data 31/05/2023 
dall’operatore economico NEXT COMPUTER DI GIUSEPPE NOTARO con 
Sede Legale in Cimitile (NA), alla via Nazionale delle Puglie n° 118, CAP 
80030; 

PRESO ATTO della mail del 21/02/2024 con la quale il Direttore della Fondazione, Ing. 
Marco Pacini, ha rappresentato - per le esigenze dell’HUB del Centro 
Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura Agritech - di valutare 
la possibilità di estendere il contratto originario nei limiti del quinto così come 
previsto dalla Legge sulla base delle seguenti nuove esigenze di cui necessita la 
Fondazione (quantità 2, 250 G9 / Core i5-1235U / 8GB / 512GB / 15.6 FHD / 
Windows 11 / 2yw, quantità 2, Monitor Desktop E24mv G4 FHD Conferencing 
Monitor, quantità 2 Logitech H340 Cuffie Hp, quantità 2 - Tastiera e Mouse 
con Cavo USB, quantità 3 Microsoft 365 Business Standard rinnovo annuale, 
quantità 1 NAS SYNOLOGY 4BAY 2 X 4TB TOT 8TB, quantità 1 GRUPPO DI 
CONTINUITA', quantità 1ACCESS POINT WIFI GIGABIT, quantità 2 
SWITCH 8 PORTE GIGABIT, quantità 20 CAVI RETE PATCH 0,5 MT, 



 
 

 

quantità 1 CAVI RETE 10 MT, quantità 1 INSTALLAZIONE 
ECONFIGURAZIONE ON SITE); 

VISTO il Verbale n. 04/24 del 18/03/2024 del Comitato Esecutivo con il quale è stata 
approvata “l’estensione “del V” al contratto in essere con Next Computer di 
Notaro Giuseppe per l’importo di € 4.500; 

VISTA la relazione del 05/07/2024 del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria 
Luisa Frosina; 

CONSIDERATO che il d.lgs. 50/2016, all’art. 106, co. 12, stabilisce che: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”; 

CONSIDERATO 

 

altresì che il d.lgs. 50/2016, all’art. 106, co. 1 lett. b) contempla la possibilità di 
integrare il contratto originario con forniture, supplementari, da parte del 
contraente originale, che si sono resi necessarie e non erano incluse nell'appalto 
iniziale, ove ricorrono i presupposti indicati dalla norma; 

CONSIDERATO che la prestazione avente ad oggetto la fornitura di cui alla relazione del 
Responsabile del Procedimento rientra nell’ambito dell’art. 106, co. 12, del 
d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO altresì che la prestazione avente ad oggetto la nuova fornitura presenta carattere 
supplementare rispetto alle obbligazioni assunte dal contraente originario in 
sede di stipula; 

CONSIDERATO  che un eventuale cambio del fornitore non risulta praticabile, per motivi tecnici 
ed economici, considerata la natura dell’appalto originario e che agendo 
diversamente potrebbero esserci disguidi o una consistente duplicazione dei 
costi; 

CONSIDERATO infine, che ai sensi dell’art. 106, co. 7, del d.lgs. 50/2016, l’importo di euro 
3.494,00 è di gran lunga inferiore al 50 % del valore del contratto iniziale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016, l’incremento del contratto 
stipulato in data 31/05/2023 con l’operatore economico NEXT COMPUTER DI GIUSEPPE 
NOTARO, con Sede Legale in Cimitile (NA), alla via Nazionale delle Puglie n° 118, CAP 
80030, C.F. NTRGPP75D25F839H, P.I. 04743311211 PEC: next-computer@pec.it, per un 
importo pari ad € 3.494,00 oltre IVA, nei limiti del quinto d’obbligo della prestazione oggetto 
del contratto; 



 
 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del d.lgs. 50/2016, la modificazione 
oggettiva del contratto per la prestazione supplementare di importo pari ad euro € 3.494,00 
oltre IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare nei fondi stanziati nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023 alla voce B7) “Costi per servizi” che accoglie, tra 
l’altro, i costi per “Acquisti di beni e servizi” ed i costi per “Incarichi e consulenze”. 
 
 
 

Il Presidente della Fondazione 
Prof. Matteo Lorito 


		2024-07-14T23:42:56+0200
	Matteo LORITO




